
ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 76 DEL 06 DICEMBRE 2022

OGGETTO: COPERTURE ASSICURATIVE DEL CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE PER IL 
TRIENNIO 2023/2025 (ID 021-22). DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON L. 
N. 120/2020, COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO CON L. N. 

108/2021, DELLA COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO ALLA SOC. NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A..   CIG 9502598FED

IMPORTO: € 29.960,00 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 9502598FED CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 06 DICEMBRE 2022
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Veronese Francesco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

OGGETTO: Coperture assicurative del Consorzio di bonifica Bacchiglione per il triennio 2023/2025 

(ID 021-22). 

 

Determinazione a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 

76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con L. 

n. 108/2021, della copertura assicurativa RCT/RCO alla soc. Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A..  

CIG 9502598FED 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 

nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento per i servizi assicurativi in oggetto, come risulta 

dal Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 approvato dall’Assemblea consorziale, 

unitamente al Bilancio di previsione per l’esercizio 2022, con delibera n. 05/03 del 25 novembre 2021; 

 

considerata la necessità, quale si evince dal suddetto programma biennale (CUI S92223390284202200008), 

di procedere all’acquisizione delle seguenti coperture assicurative in scadenza al 31 dicembre 2022: 

Responsabilità civile generale RCT/RCO; All risk danni diretti e indiretti (incendio/furto/elettronica); RC - 

Responsabilità civile patrimoniale; RC Infortuni; Incendio – Furto Kasko veicoli; Tutela Legale; 

Responsabilità civile veicoli a motore e natanti; 

 

preso atto della relazione del broker consortile – Aon S.p.A. – registrata al prot. n. 150898 del 23 agosto 

2022, nella quale, in considerazione dell’attuale situazione di rigidità dei mercati assicurativi caratterizzata 

da tassi elevati a fronte di condizioni limitanti, si suggerisce: 

- di procedere al piazzamento di ciascuna polizza con singole indagini di mercato, nel rispetto della soglia 

dell’affidamento diretto fissata in Euro 139.000,00 (art. 1, comma 2, lett. a, D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii.) e dei 

principi di cui agli artt. 3 e 51 (lotti funzionali e prestazionali) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di contratti 

con oggetto e finalità del tutto differenti; 

- di fissare la durata dei contratti assicurativi in anni tre (dalle ore 24:00 del 31.12.2022 alle ore 24:00 del 

31.12.2025) con l’auspicio che nel frattempo i mercati assicurativi ritornino ad una fase caratterizzata da una 

minore rigidità dell’offerta rispetto all’attuale; 

 

preso atto altresì della disponibilità, dichiarata dal broker assicurativo nella sopra citata relazione, a svolgere 

per conto del Consorzio l’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione delle necessarie coperture 

assicurative alle migliori condizioni possibili; 

 

visto il capitolato di polizza predisposto dalla soc. Aon S.p.A. relativamente al servizio assicurativo 

RCT/RCO, che si allega sotto la lettera A); 

 

vista la nota via pec registrata al protocollo consortile al n. 200226 del 17 novembre 2022, con la quale il 

broker incaricato - Aon S.p.A. – comunica: 

- di avere svolto l’indagine di mercato per l’affidamento della copertura assicurativa in oggetto, invitando a 

presentare la loro migliore offerta n. 14 operatori economici del settore; 

- che hanno presentato offerta n. 4 compagnie di assicurazione invitate;  

- che le migliori condizioni di polizza sono state offerte dalla soc. Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A, 

con un premio annuo lordo di Euro 29.960,00 (Euro 89.880,00 per il triennio 2023/2025); 

 

ritenuto altresì di procedere all’affidamento del servizio di cui al presente provvedimento in ossequio al 

principio della rotazione degli operatori economici; 

 

esaminati i documenti allegati alla suddetta nota prot. n. 200226 del 17 novembre 2022, tra i quali l’offerta 

presentata dalla migliore offerente Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A., che si allega sotto la lettera B); 

 



dato atto che è in corso il procedimento di verifica dei requisiti autocertificati dalla suddetta compagnia di 

assicurazione; 

 

visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a), e comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, che 

disciplina le procedure per l’acquisizione di servizi e forniture di importo pari o superiore a Euro 139.000,00 

e fino alle soglie di rilevanza comunitaria, per le quali la determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 

2023; 

 

determinato in Euro 29.960,00 il premio annuo lordo per l’annualità 2023; 

 
visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore, Ing. Francesco Veronese, nella sua veste di Responsabile Unico 

del Procedimento 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. LE PREMESSE e gli allegati sub A) e B) costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determina; 

 

2. DI AGGIUDICARE la copertura assicurativa RCT/RCO del Consorzio di bonifica Bacchiglione per il 

triennio 2023/2025 (CIG 9502598FED) alla soc. Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. con sede in 

Borgaro Torinese (TO), Via Lanzo n. 29, per il premio annuo lordo di Euro 29.960,00 (Euro 89.880,00 per 

l’intero periodo 2023/2025), alle condizioni di cui all’offerta registrata al prot. n. 200226 del 17 novembre 

2022; 

 

3. DI CONDIZIONARE l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione alla conclusione con 

esito positivo del procedimento di verifica dei requisiti autocertificati dalla suddetta compagnia di 

assicurazione tutt’ora in corso; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa relativa alla prima annualità pari a Euro 29.960,00 con imputazione al Titolo I, 

Capitolo 143, del Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario in corso che reca adeguata 

disponibilità, rinviando l’impegno della spesa relativa alle successive annualità agli esercizi finanziari di 

competenza; 

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

            IL DIRETTORE E R.U.P. 

             Ing. Francesco Veronese 

          (f.to digitalmente) 


		2022-12-06T15:27:46+0100
	VERONESE FRANCESCO




